

Vergaderjaar 1988–1989

21 213

Nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (Technische verbeteringen mede in verband met de stelselherziening sociale zekerheid)

Nr. 1

KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden u hiernevens ter overweging aan een voorstel van Wet houdende nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (Technische verbeteringen mede in verband met de stelselherziening sociale zekerheid).

De toelichtende memorie, die het Wetsvoorstel vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen wij u in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, 4 juli 1989

Beatrix

Nr. 2

VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in een aantal sociale zekerheidswetten en de Invoeringswet stelselherziening sociale zekerheid enige verbeteringen aan te brengen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Werkloosheidswet (Stb. 1987, 93) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 3, vierde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

S–SV
R–RW

B

Aan het slot van artikel 19 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

8. Onze Minister is bevoegd voor gevallen waarin toepassing van het eerste lid, onderdeel a tot en met h, tot onbillijkheden zou kunnen leiden, regels te stellen op grond waarvan kan worden afgeweken van het bepaalde in die onderdelen.

C

In artikel 31 wordt onder vernummering van het vierde tot vijfde lid het derde lid vervangen door twee nieuwe leden, luidende:

3. In afwijking van het tweede lid betaalt de bedrijfsvereniging uit eigen beweging of op verzoek van de werknemer een naar redelijkheid vast te stellen voorschot op hetgeen hem krachtens een aanspraak naar burgerlijk recht of krachtens deze wet kan toekomen, indien:

a. onzekerheid bestaat omtrent het recht op onverminderde doorbetaling van loon ten gevolge van een al dan niet rechtsgeldige eindiging van de dienstbetrekking; of

b. het recht, bedoeld in onderdeel a, vaststaat, doch de werkgever het loon niet betaalt.

4. De bedrijfsvereniging is bevoegd aan een voorschot, bedoeld in het derde lid, voorschriften te verbinden.

D

In artikel 34, eerste lid, wordt de zinsnede: «Op de uitkering worden geheel in mindering gebracht» vervangen door:

Tenzij de dienstbetrekking voortduurt worden op de uitkering geheel in mindering gebracht.

E

In artikel 36 wordt het woord «werknemer» telkens vervangen door: betrokkene.

F

Artikel 103 wordt gewijzigd als volgt.

1° Onder vernummering van het zesde tot en met het negende lid in zevende tot en met tiende lid wordt een nieuw zesde lid ingevoegd, luidende

6. De voorzitter en de andere leden en plaatsvervangende leden van het bestuur van het fonds mogen niet tevens lid of plaatsvervangend lid zijn van het bestuur van een bedrijfsvereniging of van het bestuur van het Gemeenschappelijk Administratiekantoor. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regels worden gesteld omtrent de onverenigbaarheid van het lidmaatschap of plaatsvervangend lidmaatschap van het fonds met andere functies.

2° In het nieuwe tiende lid wordt «achtste lid» vervangen door: negende lid.

G

In artikel 113 wordt «4, vijfde lid» vervangen door: 19, achtste lid.

H

Na artikel 114 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 114a

Onze Minister hoort de Sociale Verzekeringsraad alvorens een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 4, vijfde lid, wordt vastgesteld.

I

In artikel 126, tweede lid, wordt «artikel 112» vervangen door: artikel 117.

J

Artikel 131, derde lid, vervalt.

Artikel II

De Ziektewet (Stb. 1987, 88) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 3, vierde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

B

In artikel 6, eerste lid, onderdeel b, vervalt de zinsnede: «of krachtens oproeping ingevolge de artikelen 226 en 227 der Gemeentewet».

C

Artikel 30, zevende lid, wordt vervangen door:

7. De rechter is bevoegd te beoordelen of de wijze waarop gebruik is gemaakt van de bevoegdheden, bedoeld in het eerste tot en met vierde lid, in overeenstemming is met de redelijkheid.

D

In artikel 33 wordt het woord «verzekerde» telkens vervangen door: betrokkene.

E

In artikel 44, eerste lid, onderdeel g, wordt «30, vijfde lid» vervangen door: 30, achtste lid.

F

Artikel 46, vierde lid, onderdeel a, wordt vervangen door:

a. degene die de eerste dag van de maand waarin hij 65 jaar wordt heeft bereikt, of in verband met artikel 6, eerste lid, onderdeel a of b niet verzekerd is.

Artikel III

De Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1987, 89) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 3, vierde lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, Aruba.

B

In artikel 6, eerste lid, onderdeel b, vervalt de zinsnede «of krachtens oproeping ingevolge de artikelen 226 en 227 der Gemeentewet».

C

Aan artikel 39 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Onze Minister is, gehoord de Sociale Verzekeringsraad, bevoegd regels te stellen voor gevallen waarbij direct herziening van de arbeidsongeschiktheidsuitkering plaatsvindt. Ingevolge deze regels kan bedoelde herziening slechts plaatsvinden ten behoeve van degene die bij hervatting van de arbeid of na toepassing van artikel 44a inkomsten uit arbeid geniet, die minder bedragen dan evenredig is aan zijn nog bestaande arbeidsgeschiktheid.

D

In artikel 44, tweede lid, wordt «zes maanden» vervangen door: twaalf maanden.

E

In artikel 46a, derde lid, wordt «het eerste en het derde lid» vervangen door: het eerste en het tweede lid.

Artikel IV

De Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1987, 90) wordt gewijzigd als volgt:

A

Aan artikel 29 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Onze Minister is, gehoord de Sociale Verzekeringsraad, bevoegd regels te stellen voor gevallen waarbij direct herziening van de arbeidsongeschiktheidsuitkering plaatsvindt. Ingevolge deze regels kan bedoelde herziening slechts plaatsvinden ten behoeve van degene die bij hervatting van de arbeid of na toepassing van artikel 33a inkomsten uit arbeid geniet, die minder bedragen dan evenredig is aan zijn nog bestaande arbeidsgeschiktheid.

B

In artikel 33, tweede lid, wordt «zes maanden» vervangen door: twaalf maanden.

C

In artikel 79, eerste lid, wordt de aanduiding van het onderdeel dat begint met de woorden «betrekking heeft op» gewijzigd in e.

D

In artikel 95, tweede en vierde lid, wordt «artikel 37, eerste lid, tweede volzin» telkens vervangen door: artikel 37, derde lid.

Artikel V

De Toeslagenwet (Stb. 1987, 91) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1, eerste lid, onderdeel d, wordt vervangen door:

d. loondervingsuitkering: een uitkering krachtens de verplichte verzekering ingevolge de Werkloosheidswet (Stb. 1987, 93), de Ziektewet (Stb. 1987, 88) en de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1987, 89) alsmede een uitkering krachtens de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1987, 90) en de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen (Stb. 1972, 313);

B

Aan artikel 11 wordt een vijfde en een zesde lid toegevoegd, luidende:

5. De in het eerste lid bedoelde termijn geldt niet indien winst uit bedrijf en zelfstandig uitgeoefend beroep wordt verworven. De bedrijfsvereniging stelt de belanghebbende in dat geval op de hoogte van de termijn waarbinnen de vaststelling, bedoeld in het eerste lid, plaatsvindt.

6. Winst uit bedrijf en zelfstandig uitgeoefend beroep als bedoeld in het vijfde lid, is hetgeen daaronder wordt verstaan in de regels gesteld op grond van artikel 6, tweede lid.

C

In artikel 15, zesde lid, wordt «vierde lid» vervangen door: vijfde lid.

D

In artikel 24 wordt tussen «de toeslag van een gehuwde» en «, dan wel een gedeelte van de toeslag» ingevoegd: of een ongehuwde.

E

In artikel 26 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° In het tweede lid, wordt tussen «de wijze waarop» en «de afdracht van gelden» ingevoegd: en de voorwaarden waaronder.

2° Onder vernummering van het derde lid tot het vierde lid wordt na het tweede lid een nieuw derde lid ingevoegd, luidende:

3. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot het beheer van gelden van het Toeslagenfonds.

F

Aan artikel 31 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

7. De voorzitter en de andere leden en plaatsvervangende leden van het bestuur van het fonds mogen niet tevens lid of plaatsvervangend lid zijn van het bestuur van de Gemeenschappelijke Medische Dienst, van het bestuur van een bedrijfsvereniging of van het bestuur van het Gemeenschappelijk Administratiekantoor. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regels worden gesteld omtrent de onverenigbaarheid van het lidmaatschap of plaatsvervangend lidmaatschap van het fonds met andere functies.

Artikel VI

De Invoeringswet stelselherziening sociale zekerheid (Stb. 1987, 94) wordt gewijzigd als volgt:

A

Van Hoofdstuk II vervalt afdeling VIII.

B

Artikel 34 wordt gewijzigd als volgt:

1° In het derde lid wordt na «algemene regels» ingevoegd: alsmede in afwijking van artikel 22, eerste lid.

2° Aan het vijfde lid wordt een volzin toegevoegd, luidende:

Tevens kan in de hierbedoelde regels van de bedrijfsvereniging worden afgeweken van artikel 22, eerste lid.

C

Voor de tekst van artikel 45 wordt het cijfer 1 geplaatst, waarna aan het artikel een tweede lid wordt toegevoegd, luidende:

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt te rekenen vanaf 30 januari 1986 een herziening van een arbeidsongeschiktheidsuitkering als bedoeld in artikel 28 van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet of artikel 38 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, geacht niet te hebben plaatsgevonden, indien de arbeidsongeschiktheidsuitkering binnen 48 weken na de herziening weer wordt berekend naar het zelfde arbeidsongeschiktheidspercentage als voor die herziening.

Artikel VII

Artikel XV van de Wet premieheffing over uitkeringen (St. 1986, 639) vervalt.

Artikel VIII

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt voor wat betreft artikel V, onderdeel A, en artikel VI, onderdeel C, terug tot en met 1 januari 1987.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,